§. 5. Ex hac autem infortunii probatione quartum nunc eruitur reqvisitum, nempe paupertatis Probatio. Princeps enim nunquam paratum se præstat ad hoc beneficium, priusquam Debitor

C

tor paupertatem, & ex qvo infortunio haut solvendo factus fuerit, probaverit, idq; plerumq; testimonio Magistratus fieri solet, per d. clarum Reces. Imp. d. A. 1548. t. 22. Wehn. d. l. circ. fin. Carpz. d. l. n. 26. Qvamq; non prohibeatur loco Testimonii à Magistr. aliis qvandoq; documentis ac probationibus uti. Qvod si vero non probaverit, Privilegium, qvantumvis jamjam impetratum, irritum tamen ac nullum pronunciatur, docente ex Gvid. Pap. Dec. 97. § 109. Wehner. d. l.

§. 6. Qvintum Reqv. consistit in tempore legitimo. Qvo usq; vero illud tempus legitimum sese extendat, miris modis inter se disputant Dd. Verum arbitror potestati & arbitrio Principis neminem hic metam ponere, præter circumstantias, qvæ tales esse possunt, ut ad Annalium, Biennalium, Qvinquennialium, imo & ulteriore induciarum terminum principem permovereant Limn. d. I. P. l. 4. c. 8. n. 332. Hinc & se octennales ab Imp. prægnantis simis ex causis datas vidisse, testatur, modo laudatus Limn. d. l.

§. 7. Eqvidem Plurimi Dd. hoc Priv. nostrum ultra qvinq; quennium extendi non posse intrepide asserunt, Ant. Fab. in C. l. 1. t. 9. d. 17. Ant. d. tr. concl. 48. pertot. & alii plures. Verum enim vero nulla dari potest ratio, qvare præcise qvinq; quennium tantum sit concedendum. Nam qvamvis dilatio Qvinquennalis, ex omnibus reliquis hodie saltem in Imperio Rom. Germ. usu receptior ac frequentior sit, ejusq; duntaxat mentionem faciant d. Reces. Imp. d. Anno 1548. § 1577. test. Trenta zing. Variar. Resol. l. 3. t. d. solut. Resol. l. n. 2. Exinde tamen neutiq; seqvitur, ultra qvinq; quennium ejusmodi Priv. Mor. concedi atq; extendi non posse, qvinq; potius pro nostra sententia facit, qvod Imper. qui ex rationabili causa inducas ad qvinq; annos dedit, non solum eas lapso qvinq; quennio prolongare & iterato concedere arg. l. 7. ff. d. Feriis. Herm. Herm. d. l. n. m. Sed etiam Creditori jus certò modò plane auferre valeat, utilitate præsertim & necessitate publica ita exigente, Gail. 2. O. 56. n. 1. Myns. 5. O. 97. n. 4.

§. 8. Insuper Sexto reqviritur Idonea Fidejussio: Qvippe non gaudet beneficio Dilationis debitor, nisi idoneam fidejussiōnem super Debiti solutione præstet l. 4. C. d. Prec. Imp. off. ibi q; Gl. Gail. 2. O. 46. n. 14. idq; non sine ratione: Creditor enim gravatus in uno, in alio iterum sublevari debet Brunnem. ad d. l. 4. n. 2. Faber. d. l.

d. l. d. 6. Hering. de Fidejuss. c. 12. n. 474. Aliam adhuc subnectit causam Besold. scil. ne debitor bona, quæ adhuc salva reperiuntur, intermedio tempore prodigaliter consumat, vel plane prodigus fiat, & sic Creditores suos in totum fraudet Besold. d.l.

§. 9. Et hanc Cautionem Satisd. debet præstare Debitor, licet Princeps eam remittere velit, nisi appareat enixa voluntas Principis, quod voluerit derogare juri Com. ex clausula NON OBSTANTE Salg. in Labyr. Deb. p. 2. c. 30. n. 6. & 7. eumq; secutus Brunnem. ad d. l. 4. n. 4. & 5. Princeps enim in dubio juris Com. Regulis se conformasse creditur arg. l. 4. C. d. LL. Ludvv. in Synop. J. Feud. c. 7. §. 2. p. 143. Imo verba Rescripti debent æquitati conformari & reduci ad jus Com. etiamsi natura verborum interdum bene illud non patiatur arg. l. 11. ff. d. in jus Voc. Gail. 1. O. 33. n. 6.

§. 10. Notanter autem limitatur nostrum assertum quod Debitor non teneatur cautionem istam præstare, nisi à Creditoribus exigatur Salg. d. l. n. 9. Brunnem. ad d. l. 4. n. 5. De horum enim præjudicio agitur p. d. l. 4. Non igitur opus est, ut Princeps Proprio motu eam exigat, sed sufficit, si potentibus Creditoribus moram non faciat, nec debitores immunes dimittat. Hering. d. tr. c. 5. n. 113. Non desunt vero, qui hâc in parte à nobis divortium faciunt, ut Zanger. d. Except. p. 2. c. 12. n. 14. Trentacing. & alii citati ab Hillig. Lib. 2. Donel. Enucl. c. 9. lit. m. Existimantes desuetudine penitus abrogatam hanc Fidejussionem, à quibus tamen optimo jure videtur recedere Limn. d. c. 8. n. 329. & seq. Eumque secutus Carpzov. in Asyl. Deb. d. c. 4. n. 30. seq. Se non latere, inquietus, errore magis quam certa desuetudine fidejussionem hoc casu non observatam esse.

§. 11. Circa finem hujus Sect. quæst. est; si Debitor omni adhibita diligentia Fidejussores reperire non possit, num adjuroriam Cautionem sit admittendus? Quod Aff. existimo, non tamen alter, quam si (1.) Virtus integritate sit conspicuus, probata existimationis & non suspectus de fuga Zang. d. Except. p. 2. c. 21. n. 48. Gail. 1. O. 48. n. 6. (2.) Ut juret (at de Credulitate tantum propter anceps perjurium) se fidejussores idoneos, quamvis summâ, tam perse, quam per alios, adhibita diligentia reperire non posse, Gail. 2. O. 47. n. 8. Carpz. p. 1. c. 5. d. 9. n. 23.

SECT. VII.

De

PRIVILEGII MORATORII FINE & Effectu.

§. 1. Tantum de requisitis hujus nostri Priv. dixisse sufficiat,
Restat paucis finis atq[ue] effectus, qui varii sunt atq[ue] amplissimi.

§. 2. Finis autem Priv. Mor. (ut paucis multa complecta-
m[ur]) unice in eo videtur consistere, qvo Debitores depauperati,
durante dilatione, ad frugem redire, Resq[ue] suas in meliorem statum
deducere, ac eo melius postea omnibus Creditoribus solvere que-
ant. Ut sic in utriusq[ue] commodum ac utilitatem induciæ hæ fuerint
approbatæ ab Imp. Justiniano in l. fin. C. qvi bon. ced. poss. Limn. d. l. n.
337. Carpz. in Asyl. Deb. pos. 61. n. 37.

§. 3. Ad effectus, qui, veluti diximus, varii sunt, progressum
facimus. E qvorum censu primum videtur locum obtinere, qvod
Moratorio impetrato, tutus omnino sit debitor, qvo minus sortem
vel etiam usuras tempore præfixo durante, exsolvere teneatur, vel
saltem hoc nomine molestari queat. Carpz. d. l.

§. 4. Estq[ue] tanto pingvior Effectus hujus Priv. Mor. qvo-
niam non tantum Debitores Principales, verum etiam Fidejussores
illorum atque heredes tutos ab executione, tempore Moratorii
currente, præstat, uti supra. Sect. 4. §. 6. & 7. uberioris demonstratum
dedimus, indeq[ue] id ingrata repetitione hic iterare nolumus. Fallunt
ergo, qui hoc Priv. Mor. venditant Personale, aut licet hoc vel ma-
xime concedamus, fateri tamen & illud oportet, in rem certō modō
simil datum esse, adeoq[ue] ut jam dictum, & Fidejussoribus compe-
tere. Carpz. n. 46.

§. 5. Ad effectum Moratorii III. refertur, ut dies solutioni
alias præfinitus, prorogatus censeatur, & tum demum existere,
qvando induciæ exspirant Limn. d. l. n. 338. Carpz. d. l. n. 45.

§. 6. Quartus Effectus est, qvod etiam contra Instrumenta
liqvida & Gvarentigata hoc beneficium opponi possit. Etsi enim,
vigore Ordin. Prov. contra Instrumenta obligationum liqvida, nulla
alia, qvam solutionis & Compensationis exceptio admittatur, adeo,
ut vim judicati, atq[ue] sic statim paratam executionem habere intel-
ligantur, tamen hac in parte non eodem gaudent Priv. Eorum,
namq[ue]

namque vis per hujusmodi Rescripta Mor. suspenditur, non solum si executio nondum facta sit, sed etiam cum jam secuta est, detrusque debitor in carceres. Faber. C. lib. i. t. 9. d. 5. Coler. Pr. Exec. p. i. c. 9. n. 38. Berl. p. i. concl. 84. n. 52. Moller. 4. Sem. c. 6. n. 1.

§. 7. Quintus nunc sequitur effectus, qui est, quod dilatio tollat atque excludat beneficium cessionis bonorum, seu quod post adhibitum & finitum beneficium Mor. à Principe vel Creditoribus concessum, non amplius ad cessionis remedium admittatur debitor. l. fin. C. qui bon. ced. poss. ibid. Dn. Brunnem. n. 4. Schneidevvein ad §. fin. Inst. d. Action. n. 5 Privilegii qui ippe hujus electione videtur Cessionis beneficio renunciare Debitor, & sufficit una gratia, nec duplicitate creditores gravandi sunt. Hering. d. Fidej. c. 5. n. 126. § 127. Brun. d. l.

§. 8. Sextus effectus est, quod debitor, qui Priv. Mor. contra Creditores suos impetravit, eo ipso debitum non negare, sed potius confiteri & agnoscere censeatur. Cravert. Conf. 237. Tenetur enim supplicans qualitatem Debiti omnino definire. Quid autem delinearet, imo quid impetraret solutionis dilationem, si nihil deberet Hering. d. tr. n. 175. § 176.

§. 9. Septimus Effectus consistit in eo, quod interea temporis, quo alicui dilatio Morat. indulta est, Præscriptio adversus Creditores non currat. l. f. C. qui bon. ced. poss. in fin. ibid. Gothofr. in not. lit. r. Etenim non valenti agere, non currit præscriptio arg. l. i. §. 2. C. d. Annal. Except. Cum igitur Creditor, contra quem Moratorium concessum est, intermedio tempore prohibeat agere, negligenter quoque vitio ea propter insimulari nequit, indeque multo minus Præscriptio aliqua (quæ debitum præsupponit exigibile Schefer. Qu. Pract. p. 2. qu. 4. n. 3.) adversus ipsum currere potest. Præser-tim, cum debitor ignarus non sit, quod, ut maxime agere intende-ret, in vanum tamen laboraret, propter exceptionem Moratorium. Cessante itaque ratione præscribendi, cessare etiam debet ipsa præscriptio W^{es}enb. π. ff. d. Rescind. Vend. in fin. Anton. d. tr. concl. 58. n. 16.

§. 10. Octavus effectus est, quod Debitor, post impetratas inducias non possit dici moram aliquam committere vel adeo ulla moratoris pœna affici. Is enim, cui data est dilatio à lege, vel à Principe, in mora haut versatur, nisi dilatio sit præterlapsa vel ei renunciata Gloss. in l. 14. s. quatenus 10. verb. tripli lit. b. Anton. d. l.

c. 59. n. 13. Quid qvod summe iniqvum esset, si moram ab eo committi diceremus, qvi ad id faciendum obligatus non probatur, in quo commissa Mora asseritur l. 127. ff. d. V.O. l. 5. si cert. pet. Anton. d. l. n. 37.

§. 11. Porro ad effectus Moratorii vulgo referunt, qvod Debitor, qvi ejusmodi Priv. est consecutus, currente tempore præfixo, non possit adversus suos Debitores agere, atq; sic eodem jure uti debeat, qvod in alios statuit. Carpz. p. 3. c. 38. d. 1. n. 12. Afflit. dec. 66. &c. Eckold. ad ff. t. Quod quisq; juris in alt. §. 8. Verum humanius videtur, eum, qvi hujusmodi literas impetravit, non eo minus interim valeare à suis Debitoribus exigere, & legitimis actionibus perseqvi, id, qvod sibi debetur. Ad hunc siqvidem finem dilatio ipsi impetrata & concessa est, ut intermedio tempore possit cogitare de mediis solvendi, ac exigere vicissim debita, qvibus alii ipsi devinetti sunt. Si vero moram à suis debitoribus pateretur, cessaret finis & intentione Creditorum & privilegii, atq; sic actus agentium ultra seu potius contra eorum intentionem operarentur contra l. 19. ff. d. R. Cred. Gail. d. Arrest. Imp. c. 14. n. 3.

§. 12. Deusuris deniq; medii temporis, ex conventione & stipulatione debitis, num Debitor ad eas moratori tempore teneatur, nec ne? Dd. haec tenus convenire haut potuerunt. A partibus Negantium cum aliis stant Carpz. p. 2. c. 30. d. 46. Moller. 4. sem. c. 7. Boer. dec. 296. Contra vero affirmantium castra tuetur post alios Dn. Philip. Obs. ad Dec. Nov. El. Decis. 30. O. 1. Dn. Finkelth. Obs. 47. Molin. de Usur. qu. 82. n. 624. Qvorum sententiam in præsenciarum facimus nostram, cum Magistratus superior, ex natura rescripti Mor. Creditori neq; sortem, neq; usuras auferat, sed meram dilationem Debitori indulgeat, ad certum tempus, intra qvod à Creditoribus molestari non debeat. Dn. Philip. d. l. n. 20. Et hæc dilatio Miserationis causa in vitis sæpè Creditoribus datur, unde strictior nec ad remissionem usurarum extendenda est. Molin. d. l. Dn. Philip. d. l. n. 22.